Adeoque

Adeoq̄ue dilucidè intelligo, ac optimè cerno, reliquias esse paganismo, quicunque ausus est, stellarū officia & destinationes extendere supra textum Sacrorum, qui dicit, quòd Astra sint nobis in signa dñtaxat, tempora, dies, & annos Etenim si Astrologis assentiret iudiciariis, arbitraret febrile, aut Pestilens semen, semel natum, deinceps intrasse in naturam: nec quidem, ut maledictionis cuiuspiam, sed creationis deinceps prolem, continuare suam generationem. Sed cum morborum plerique tandem in sanitatem desinant, si saltem non cum ægris ipsis oppetant, ac plerumque citra nouæ prolis suscitationem: necessum esset, si propter infausta (ridiculum, aut blasphemum Christiano verbum) quandoque lumina incepissent: nec hodie sine illis incipere posse, si lumina illa, sic congressa, æstimanda sint causæ morborū efficiētes. Credidi itaque, postquam penitiūs abditorum corporum analyses per Ignem explicuissem, quod eadem morborum ab initio fuerint, quæ & hodie principia, atque radices. Quod satis clarè demonstraui in tomo de origine Medicinæ, tractatu De morbis in genere. Crediderim quoque, aliquot morbos initio fuisse, velut in sui infantia, leniores, celerioresque progressus, & faciliores quoque extinctiones, ob pristinum naturæ humanæ robur. Aliquot tamen morbos, sui initio ferocios fuisse, qui nempe non ita adhærent radici humanæ fragilitatis; sed lvi ut peregrinæ consocij acquiruntur. Etenim ut olim naturæ erant robustiores, quæ ut susceptrices, ita & medicatrices sunt morborum: sic modò, experior semina morborū indies proficere, robustiūs incidere, ac incalescere, nostramque naturam, quò it longiūs, proceditque intempestitiūs, eò quoque negligentius remediis auscultare. Enimverò patrum nostrorum diebus, surrexit eatenus incognita lues Veneris, cum pedissequis & asseclis. Notatur autem annus 1424. & Parthenoplica obsidio, ætas luis, eiusque prima natiuitas. Quicquid demum semel penes nos adoleuit, quanquam in illis indiuiduis pereat: speciem tamen deinceps seruat, & vix interire scit, quamdiu perennat mandatum eius, qui labem in carnem mittit. Ut Scorbutum, Pestis Hungariæ, &c. nostris abauis ignota. Nostræ autem plagæ crescunt indies, quia & impietates multiplicantur. Mutantur quidem morbi, laruantur, augentur, degenerantque per sui copulam. Itaque animo maiore, deinceps de remediis altioribus pensitandum. Ex morborum deterioratione autem, conieci securiorem Medendi artem, quam quæ hætenus per frequentem phlebotomiam, & venenosam resolutionem laxantium, confertis vinculis, mortales in cæmeterium præcociter trahit, surgere debere. Ominor enim, quia cerno luem Veneris, cæteras ægritudines, mutaturam in sui obsequium: & Pestem quoque hætenus fore degenerem. Enimverò legi quandoque in reuelationibus S. Brigittæ, item in vitis S. Dominici, Vicentij, Ferrerij, Colettæ, &c. vnanimi apparitione illos vidisse, succensum velut Mundi Saluatorem super mortalium impietatibus, minatumque exitium generis humani, tribus jaculis. Cuius apparitionis ergò, B. Vincentius, ordinis S. Claræ reformatricem Colettam, ut valentiis Hispaniarum, superintelle-quali raptu, viderat genubus postratam, ante

Helmont pars II.

sacrosanctam Trinitatem, quod exoraret auxiliū Deiparæ Virginis. Ut Christianus Dominus auerteret piaculum, comminatum pro commerito supplicio. Desertaque patria Valentia, Gaudium venit Colettam inuisurus: quam statim agnouit eandem, quam in raptu præfato viderat, & quærebat. Pro Auaritia enim, erat sagitta bellorū, quibus malè parta malèq; reseruata auferuntur. Pro Superbia, erat in manu omnipotentis iaculum inedia, famis. Ecclesiasticos autem, quos huiusmodi peccata ut plurimum tangunt, minatur fugere vtraque lancea, à possessionibus, contra vota accumulatis, malèq; vsurpatis. Ac tandè contra luxuriam, sagittam contagij in manu gerebat. Non equidè Dauid casu, sed altiori ductu, Pestè pro bello & fame elegit. Quia totus populus, Regis ad exemplum, fornicator erat. Singulare id saltem in præfata visione, quòd diuersis Sanctis, & annis apparuerit, & quidè ante luis aduentum. Quoniam non est verbum quod Dominus non reuelauerit suis Prophetis. Postremò, sub dierum plenitudine, sub maturitate, & completo peccatorum numero, immisit longanimis Deus vnā trium sagittarum in medium carnis, ac confestim apparuit Lues Veneris, planè atrox, virulenta ac festinanti putredine necās. Deinceps autem aliæ ægritudines, imò & ipsa Pestis, labè eius contrahit. Nec veteres motbi respondent amplius descriptionibus auorum, nec consuetā feudi obædientiam remediis exhibent. Nam olim ingentes exercitus, citra vltraque Europam in Asiam, & Africam ducebantur, absque notabili contagio, idemque vtròque ferè militum census inueniebatur. Ast iam, mox ab incæpta obsidione, moriuntur intus præsidia; & simul obsidentia castra, acceleratamq; expugnationē, cōfestim popularis Pestis subsequitur. Vix enim vnica præsidij cohors foràs proficiscitur, quam non sequantur currus, ægrotis onusti, etsi post se nosocomia onerauerit. Præcipui Chirurgorum cum admiratione plangunt, quod non ita pridem, minora quæuis vulnèra vix solitis obædiæ amplius medelis. Porro lues ista primum visa legitur in obsidione Neapolis, anno 1494. Medentes quoque ortum eius per coniecturas attētant. Aliis enim placuit luis natiuitatem, Indiis occiduis tribuere, quodque ibidè esset vernacula atque solita. Aliis verò placuit orientalē plagam accusare. Verantamen occasus Indias immunes fuisse, testatur ipse Ferdinandus Cortesius, earundem expugnator, quodque post aduentum suum nondum ibidem enotuisset; sed eò aduectam luem, cum Æthiope, mancipio Pamphili de Naruaez, Fortè enim ille recens ab obsessu Neapolis eò appulerat, secumq; attulerat. Etenim cum ibidem primum lues videri cœperit, disputatū inter nationes, an Gallo, an Hispano, an verò Neapolitano, cedere debeat in triumphum. Interim nemo vnquam Lusitanum accusauit, ac per consequens, Indiæ Orientales immunes erant. Nam Lusitanus in obsidione Neapolitana non erat, qui veteri odio bella Castellanicæ lubens promouebat. Solus tamen Lusitanus cum exclusione Hispanorum, cum lustrauerat, sibi que subegerat. Nec his obstat, quod ab olim Lues Sinensibus sit assueta. Nam inde nemo ad bellum Neapolim aduenit. Ergò si verum sit, quod Lues in Sina, antiquitate vincat: potuit ibidem iisdem initiis incepisse: prout catapultas & typographiam ante nos habuerūt.

Ooo 2.

Saltem

Saltem Lues nusquam ab Endemicis, nec ab æris infectione. Hinc etiam non passim popularis. Quod autem non à Sinensibus ad nos sit delata Lues, Patet ex guajaco, cuius usus apud Europæos 80. annis senior, quam radicis, Chinæ. Dein, quia introitus in Chinam sub pœna capitis omnibus externis vetitus. Nunquam Lues tum visa in oris extra Chinam, quorsum tamen Sinenses propter commercia quotannis excurrunt. At guajacum ab occiduis terris venit. Alii fortè proinde contendunt, hanc Luxuriæ luem incepisse, eò quòd annonæ caritas, mactatorum carnes cadaverum suffurari, & clanculum coctas diuendi, suasisset. Sed cum anthropophagis Indis hæc Lues, ante aduentum Panphili, fuisset ignota, non recipitur horum allegatum. Astrologi quoque, quibus omnium contingentium causæ referuntur in siderum aspectus, & rotationes: ne quid citra cooperationem astrorum fieri concederent: peregrinum tum stellarum situm, duntaxat super Neapolim influxisse aiunt, quem multà anxietate quærentes, nondum inuenerunt. Quasi idem astrorum situs nunquam fuisset antea. Refragantur enim Sacra Astrologorum huic opinioni; vt suprâ iam probaui. Paracelsus tandem Luem, multis libris & additamentis inconstanter indagans, copulam leprosa meretricis cum scabioso milite Gallo inculcat, ac detestatur. Quasi vero antea nulla leprosa, Gallo sordido commista fuisset? Ad refellendum autem sufficit: quod Paracelsus etiam in hoc sibi sit inconstans. Negans pluribus libris luem veneris, per se, esse morbum, sed aliis morbis permittit duntaxat asseclam. Attamen omnis contagio, siue ex Lepre, siue ex Peste, vel aliunde contracta, verè & actualiter in se est morbus. Nec mirum quoque, causam Luis hæcenus nesciri ab iis, qui ad naturæ solius contingentias respexerunt. Credo potius, tot apparitiones Sanctis non fuisse frustra, ac sine scopo ostensas. Credo itaque, initia Luis, ex vibrato iaculo Iræ diuinæ, hausta fuisse, & in naturam insita, non secus, atque lagenarum inuersione, terria quandoque peribit mortalium persona. Non quidem, quod velim luem libidinis reputari, sui principio miraculosam penitus, quia à piaculo incepisset. Scio namque, vt in natura habet modo: ita & sui initio fermentum, atque radicem reperisse. Enim verò Laicus quidam, & vir sanctus, ad quæstiones arduas aliquot, solitus visiones somniales, ac non rarò quoque per mentis abstractionem, notiones intellectuales suscipere: nimia forte curiositate has indagauit quæstiones. 1. Cur ista Lues præterito seculo, & non antea erupisset: cum antea actis paganorum diebus, scelerata quælibet scurrilitas nunquam defuerit? 2. Vnde, si non ab Indis, in Europam venerit? 3. Quæ causa sit continuitatis, & mitigationis, ac mutationis, si diuinitus immissa? Nam miracula raro per contagium transeunt, ac nisi tradito mandato, suam in natura causam nanciscuntur. Sed neque Deus insontes punire solet, prout innocentes sæpè Lues veneris inficit. Dixit itaque laicus, sibi in visione intellectuali visum jumentum, quod penè diffunderet ulcere færido. Qui morbus equinæ speciei proprius, nostrates den *VVorm*: Galli verò *le Farcin*, uocant. Vnde sensim equi purulentâ carie pereunt.

Hoc autem jumentum vidit, velut canibus in escam deputatum, totum tergus vitium habens, etiam circa vas naturæ. Nec præter istam visionem, aliud responsum habuit. Quapropter se suspicari dixit, Quod in obsidione Neapolitana, (qua primùm dira hæc Lues emerit) nefando aliquis peccato, congressum cum ejusmodi jumento habuisset. Saltem inde conjicio, non antea visam raritatem morbi, quippe non credam facillè unquam ejusmodi peccatum in talibus terminis ab origine mundi commissum; estque morbus, lui venereæ similis, & equinæ naturæ affinis ac familiaris. Potuitque ideo suum fermentum (permittente Deo vindice) in humanam familiam naturaliter transplantasse, diuinitus quanquam antea comminatum. Miscuisse inquam contagium equinum, infandæ libidinis actu tum (perinde atque hodie à meretrice sordida vsque in testes maris, attrahitur ipsa Lues) gonorrhœam, carcinoma, atque bubones venereos, &c. propagans. At curiosus esse desino, quoties res scita nulli est vsui. Nisi forte inuis hinc meditari, equos sic vlceros curari remedio Luis; & vice versa, per Hydrargyrum optimè præparatum. Seruit saltem consideratio Luis degeneri ac multiplicatæ Pesti hodiernæ, & quæ plures sub aduentum Antichristi, minata sunt in Sacris. Addo. Quod sit infamis, infeceritque omnem mundi angulum: effectu quoque palàm ostenderit: quod sit commune carnis piaculum, serpensque ad vltiorem, & vulgò adhuc incognitum scopum. Enim verò primo exordio nedum dudum ignota stetit: sed & sui medela infeliciter tentata, & adhuc hodie vulgò ignorata. Vnde cōsequens, quod incertis & ferocibus pharmacis, mortaliū vita indignata, humiliata modò sit, vel ante cuiusque iuuetutem. Quæ debilitas, perpetuitatis quandam spondet perennitatē, ac in abstemiis, ad quartam saltē generationis periodū. Imò licet ampla hominum caterua nunquam Luem contraxerit: nihilominus, cum vix vnquā Lues sit bene curata, manserintque reliquæ: supersunt sanè, qui Medetum temeritates experti, se ipsis sunt longè facti infirmiores. Pars namque veneni, quæ permanet penes illos radicalis, præter horridas vntionum, suffituum, & saluationum torturas: necesse est eo titulo, illorum successores, notabili debilitate diminutos. Est nimirum Lues, non quidem morbus, constans materia ex qua: sed fermentum duntaxat venenosum, solidis, vel liquidis nostri partibus, odoris instar, affixum. Adeoque (quod Lui est singulare) nedum partibus constitutiuis; sed & excrementis, siue aliorum morborum materiis, quas attingit, se incorporat; quia afficit, & commiscetur. Cumque facilius sit veneno contaminare materiam, iam recenter destinatam in excrementum, quam partem adhuc viam, adeoque & hæcenus resistentem. Hinc fit, quod quicumque manifesta, vel occulta habent quorumcumque morborum iniria, Luem facillè contrahant; proinde se etiam, in varias morborum laruas associatione transmigrat. In mulis namque vlcera, pustulasque; in aliis, ossium caries erodit, dura excitat tubera, Bubones item, phlegmones, & purulenta apostemata facit; vt & vulnera curando pertinacia. Alibi quoque peperit paralysis, podagricos infultus, Icterus, Hydropemve, &c. Id enim

Paracelsum

Paracelsum decepit, putantem, quòd Lues non sit in se morbus, quia aliis morbis adhæreret. Nam maledictio iam naturæ, ab origine sua impura, superueniens, non procedit generatione consueta: sed suum corpus in corpore aliorum morborum reperit prædispositum. Ita vt paritas conceptus, natiuitatis subsistentiæ, & effectuum in alieno corpore (humano nimirum) prodant paritatem ortus Luis, & aliorum morborum, eò quòd pariter à præuicatione emanent. Morbi itaque, à Luis ortu deinceps degeneres facti, veneni alicuius ritum imitantur plerumque: nec vllus sat horum causas inuestigauit, quare nimirum plerique morborum, euaserint contagiosi, atrociores, frequentiores, tardius difficiliusque fugaces, quàm olim. Indubiè namque, Pestis est solito frequentior, minimà nos occasione arripit, crudeliter incectatur, faciliusque dispergitur, quia associata nouo toxico. Etenim plures velut desperantes, putabunt naturæ nostræ vires, sic ad sui finem breui decurrere. Sed verbo Dei est stabile imperium. Non est vllus horum defectus, speciei humanæ incorporatus: sed per accidens, indiuiduis tantum adhærens; cumque omne peregrinum adhærens separationi sit obnoxium, nullumque alienum sit idoneum, vt simulacro Dei medullitus jungatur in constitutiuis principis, Idcirco omne peregrinum, sui ortum, augmentum, ascensum, statum declinationem, ac interitum necessario suscipit, ac tandem etiam sponte, per vltiores propagationes, restaurationem expectat. Sunt namque Verbi, semina ac species, in æuum durabilia. Hinc consequens, hospitem exoticum tandem cedere deberet è stabulo, in quod clanculario errore furtiue irrepfit. Eò quòd Verbi potestas, nullis tempestatibus, longitudine motuum, aut dierum vt nec hostis technis, præscriptionem patitur, Diluuium quidem terram cooperuit, quia homo viam suam corruerat: Ideoque & hodie ob peccata, penes nos infirmitas locum sibi fecit, & accrescit indies noua, & comminaturalia insuper. Anno 1540. sub Paulo III. circa Autumnum in Apulia prope Tarentum, prima apparuit Tarentula, monstrum ab vrbe sic dictum Araneæ simile: sed duplo majus. Quod deinceps mansit in specie, & à Tarentino, in Agrum iam Romanum quoque transplantatum est. Etenim apud Danièlem omne monstrum, in republ. excrescens, à mari venit. Confirmantur hoc monstro noui adulescentes, qui homines à se demorsos dementant, & exultando tripudiant, tanquam bene egissent, credendo adulatoribus. Anno 1550. in Augusto, Galli primum viderunt triticum, quod vocant roratum, siue melitum: in arista adhuc vicidi, halecem fumatam odore referens: in matura verò, nil nisi fætidum puluerem atrum: popularium vtinam, non morborum plurium causam. Plaga est, quæ nobis magnam furatur annonæ partem: fata nempe est zizania contra potètiore Prælatos. Quam vtinam nocerent ac præuiderent! Anno 1556. nostris horis maritimis primum apparuit Scorbutum Veteribus ignotum. Quod gingiuas & anhelitum, inficit, ac crura: quia & interiora obsidet. Designantur homines eodem anno in Belgio admissi, dulci contagio, intus & extra subvertentes, sibi credulos. Non ita pridem febris castrensis adorsa est nostrates, contagio profun-

Helmont pars II.

do; absque siti, & cal ore enecans; denotanturque qui, specie pietatis, noua spargunt & suspecta dogmata inter domesticos. At saltem nil, quod, hostile est semel, deinceps in sua specie intercidit, quia ad flagrum immittitur, ac cæci non indagamus causam occasionalem, medium letiferum, finem, atque remediū. Hodie enim Castrorum impuritates, paludum, domorum, cum pauperie militum, velut insolitarum ægritudinum causas incusant, ac inter Medentes super hanc aleam, tota vertitur præseruatiua. Quasi verò olim castra puriora, dum Pestes, atque insolitæ febres, nondum erant. Scio etenim, quoties febris de stemmate antiquarum cadit in corpus, quod actu Luem veneris patitur, aut quandoque habuit, malèque sublatam, confestim ista febris se associet, venenosis Luis quinquiliis, vnde venena mutuatur, quæ maligna & castrensis dici cœpit, seseque propaget contagio, etiam in infantes à Luc. Estque videlicet ex febre mare, & Luc matre, tertium, ab vtroque genitorum diuersum monstrum, ex morbis specie distinctis. Hinc nimirum tam febris, quàm Pestis, laruata euaserint, atque incognita. Sic namque Lues in chao febrili pergit dispergi, sitque iuris communis. Infelix nampe Luis monstrum, vtrique parentum dissimile, proditorium venenum, Pestis æmulum euadit, Pestemque ipsam, nouo putredinis fermento, truculentiorē parit solito. Non absolum ergò hodierna castra, plures ægros, frequentiores mortes, & contagio maligniores suscitare. Nec immeritò, castra faciliores sequuntur infectiones, quàm alioqui populosiores vrbes: quippe miles ciuibus, Luis est obiectum propinquius. Pestis itaque, fomitem pro fauilla reperiens, faciliè recurrit.

Opiniones Veterum.

Pestis, omni seculo, in supplicium, ab iratis Diis missum reputatur. Ideo Hippocrates omnem penitus contagij labem, diuinum in morbis nominat. Gentiles adhuc hodie ad sua transfugiunt Idola. Gentium Dij, dæmonia Christiani verò, ad vnicum æternum Numen recurrimus, subsidiaque Sanctorum imploramus, Quia gloriosus ac mirabilis Deus in sanctis suis, qui impetrant, quæ nobis nostra denegant demerita. Vrbes enim sunt in Belgio, quibus sodalitas Sanctorum, in Peste patronorum, hætenus immunes seruauit ciues ab olim, quotquot missi in auxilium & seruitium Peste contaminatorum. Nemo enim, missus à decano conciuē, ac sodali, etsi infectissimo à Peste inseruiret, vnquā à Peste apprehensus fuit. Sic est. Capilli capitis cuiusque sunt numerati. Non cadit frons de arbore, absque permissu Dei. Multò minùs nobis aliquid accidit, præter permissum & præscientiam Domini. Sic verum est. Pestis quædam à manibus Domini venit, quam euitare est impossibile: quia venit ab eo, qui sagittando errare nequit. Idcirco de hac Peste nequicquam scribere decreui: vt neque de sanatione miraculosa. Nam si naturalis Pestis per miraculum sanetur, ea ad Medicum non spectat. Plurimi quoque nostrum opinantur, Pestem non nisi diuinitus mitti, absque concursu causæ secundæ. Mahumetani quoque, cum Calvinistis credunt Pestem ineuitabilis prædestinationis sortem. Nec ideò loca vitant aut infecta corpora,

vt neque nocua quælibet. Malè sibi constantes. Siquidem fera nocere nequit, non consentiente Domino, adeoque hac ex parte non sit Peste nocentior: à feris tamen cauent, ac se tutantur. Angelia quoque hætenus proprio Pestis nomine caruit, quamque ab olim Plagam nominat. Quantum ad causas eius attinet, Græci primum, ac dein Arabes, ac quicumque alterutris horum sese dicarunt, Pestem in duas causas conuocant. Quarum priores catharticas, siue præcedentes; posteriores verò, connexas, coniunctas, continentes, comitantesque proximè, appellant. Enimverò cum cernerent, humanum corpus, sua per indiuidua, & habitationum loca, magna differre varietate; excogitarunt vniuersalem causam pro Peste. Cælum nempe, per Astrologos seducti, culpârunt: quod noxio lumine, motuque suo, æra diro tabo conspergat, cuius proinde virus, epidemicum nominârunt. Ac tametsi viderent morbos, contagio infames; oriri occasione stagnorum, antrorum, fundorum venenosorum, mineralium, sordium, montium, vliginum, vallis, aut sentinæ, vnde variæ putrilagine scaturirent: non tamen vnquam horum morborum indolem, Pestem æstimarunt: sed separato nomine, endemicos vocârunt. Quæ distinctio mox dubium omne sopiuit, ac ipsimet in hoc sopore stertuerunt. Gausi, in vniuersalem culpam, ad cælos relegasse suam inscitiam: seque securos autumârunt, nequicquam diffidentes, quod se culpa, illos verò ignorantia, cælum vindicaret. Separabant item mortuos, atque moribundos, suas obedientias detestando, non exauditum iri, neque accusaturos Medentum incuriam, ac ignorantiam. Præsertim vbi primus semper Medicus aufugit, suum deserens ægrotum in vitæ desperatione. Quocirca Astrorum ariolatores in sub sidium conuocant, vt si horum errores mundus tueatur, coniunctâ criminatione cælum infament, quòd ab abstracti luminis tabido veneno, ærem & aquas inquinet. Ast prædecessoribus multò audacior Paracelsus voluit, labe nostrâ cælum infici realiter, peccata nostra stilo notare, & inuito se recipere, idèò vltorè esse, ac neces proritatum. Pestem autem esse merum vulnus, sagittari cælitus; vulnerando astra, currendoque lædere. Quodque hæc vulnera, tribus duntaxat, neque pluribus locis, (nesciens hæc esse emunctoria nostra) ponè aures scilicet, subter axillas, & in inguine. Alibi quoque non tres: sed 4. Pestes statuit, iuxta elementorum numerum; Quadruplici, multumque diuerso remedio, superandas singulas. Alibi verò & quintam Pestem excogitat, à Gnomis, Sylphis, Nymphis, Satyris, Lemuribus, Gigantibus, Faunisve immisfam, quod hos fortè quintum autumaret elementum. Porrò à ciuitate Stertzina rogatus, pro selecto alexiterio: stellata atque elementata remedia priora deferens, finaliter potui ex Theriaca, Myrrha petasitide, terra sigillata, spermate ceti, Asclepiade pimpinella, Valeriana, & Caphura, cum optima aqua vitæ totus fesus est. Per inaduertentiam scilicet, immemor abreptus in centum simplicium confusiones, à se multoties, ac serio, mox ante detestatas. Denique nec simul conueniunt, quod aliàs elementum Ignis, nequicquam à cælo distinxerit sapiùs, & nihilominus quatuor Pestes, ortu, causa, ac remediis distinctas tradiderit: quas vni dicauerat

cælo, quod alibi solum Pestis authorem voluit. Vult etiam quod crystallus, Arles, itemq; gemmæ, in aère gignantur, ac cælitus decidant, quæ alibi sui immemor fructus aquæ nominat, volès crystallum nisi meram esse glaciem, frigore constructam. Tandem Pestis cum sit malum cæli, & ex quarto gradu; tincturam autem gemmarum dicat optima istius vulneris solidatiua, adeoque & remedium 2. gradus curare Pestem quarti gradus. Inanem quoque defatigationem miserror, circa remedia, quæ inter millenos Spagyros vix vnus præparet. Friuolum est enim tot condere libros, ac tandem recurrisse ad vix parabilia, in morbo populari, vbique obuio. Friuolum est enim, vagante Peste, totam regionem alere carnibus ciconiæ aufugæ sub autumnum, aut lingua leonima appensa. Cuncta enim eiusmodi ignaram detegunt iactantiam; non autem communem charitatem, in tam ærumnosa ægritudine. Nec enim Hippocrates eiusmodi remediis, Pestem è Græcia fugauit. Alioquin enim pauper (si remediis, ac obsoniis præciosis, Pestis profligaretur) vitæ desperatione, fortunæ inæqualitate, multo planctu, iustoque dolore, Deum, personarum exceptorem, sibi que denegata remedia, pensitaret. Nunquam itaque credidero, Deum, in natura minùs sollicitum, sanando pauperem, quàm diuitem. Historia Lazari enim, & epulonis diuitis, mirificè pauperes confortat. Tandem Paracelsus libros Pestis edidit à Pythonissis ac Lemuribus generatæ: Lemures inquam, Satyras, &c. quos cacodæmones negat, in generanda Peste, Sagis coæquat: remedia tamen, tantæ Pestis addere, neglexit. Quasi titulo Monarchiæ arcanorum sibi præsumto, sat esset, non calcasse priorum vestigia, ac plurimum sumi: ac parum ignis fuscitasse, sui que memoriam risui exposuisse. Nam libri de Peste, de Tartaris, de Mineralibus, &c. multum garrum, parum fidi auxiliij continent.

Diuisa Pestis.

Paramirum Paracelsi, totum incumbit, vt persuadeat omnem, absque exceptione, morbum, ac nominatim quoque Pestem, totâ specie, esse quintuplicem. Causis nimirum, ortu, proprietatibus, atque remediis distinctam. Primam autem speciem vocat ens naturale, originaliter ex fructibus elementatis procedens, hancque Pestem, libris de Peste ac pestilitate descripsit, quibus sit ibi sibi interpret. Ast cum constet, fructus, quos Scholæ hætenus credere mistorum elementorum, esse folius aquæ: (prout de ortu Medicinæ alibi clarè demonstrauit) necessariò quoque ruit iam doctrina elementorum, pro Peste saltem. Aliud dein morborum prædicamentum vocat ens astrale, tanquam è cælo stellato depluens. Prosequiturque multis libris de Peste, hoc duntaxatentis genus, omisiss aliis. Adeoque cum alibi cælum, cælorumque fructus, cum elemento ignis confundat; etiam rursus coincidet Pestis astralis, cum naturali, & elementalibus ignea. Tertium dein morborum genus generalissimum, vocat ens Veneni. Quasi Pestis alicubi esset quæpiam veneni expers: & quasi suum venenum, extra, supra, aut præter ens naturale, Pestis haberet: Sic itaque Astra, contra ens naturæ distinguit Idiotismo præpeditus.

At

At saltem, quasi naturalis, & Astralis Pestis, non essent venenosa? Quartum tandem morborum genus, vocat Ens spiritale, cooperante scilicet cacodæmone, cum suis mancipiis. Reuocat huc quoque execrationes, & desperationes hominum, omittit verò inprimis suos faunos, lemures, nymphas, satyras, &c. nisi hos fortè velit cacodæmonum socios. Saltem præcipuum negligit cardinem, propriam nimirum phantasmam: cum non raram Pestem solus terror generet. Putatque quinimò ens spirituale externum, essentialem Pestis causam, per quam species duntaxat dirimendæ sunt. Adeoque effectus duos, diuersos specie, solis causis distinguit, externis occasionalibus, & accidentalibus. Etenim certum est, siue Saga, tanquam venefica, pestiferam labem alicui connecteret, siue alio medio id fiat, ac proprio naturæ vitio, saltem Pestis inde scaturiens, vtrouique vna & eadem est. Quintum postremò genus Morborum vocat, Ens deale, siue fidelium, satis stupidè, Deum à morbis ipsis non distinguendo, prout alioqui liberum est, naturam ab effectu suo nequaquam separasse. Pestis autem Dealis nusquam, vel amplissimis suis scriptis mentionem fecit. Ad me autem quantum attinet, ens astrale non admitto. Licet id Paracelsus non vni tantum ex quinque; sed sibi inconstans, omnibus vniuersum pestilentis commune fecit. Similiter denique confundo Ens Veneni, cum Ente naturæ. Nam si non venenum: nec etiam ob id Pestem continet. At cum Pestis separatim habeat ortum atque progressum, à reliquis morbis distinctum: Imaginationibus atque terroribus non parùm alligatum. Hactenus omnem Pestem facio spiritualem. Non quidem sagariam ob id; verùm perturbationibus Archealibus tributariam, ac merè naturalem. Quod si verò cacodæmon collaboret pro excidio humano: transplantabitur quidem & incrudescet ferociùs: non tamen ad hoc superstitione (licet aliter Paramirum sentiat) opus, aut à naturæ deuia est Pestis; quippe subter naturam, ens spiritale euidenter, velit nolit, semper militat. Duas igitur specie diuersas Pestes agnosco solùm. Vnam nempe quæ immediatè ex manu Omnipotentis, per Angelum percutientem mittitur, ad executionem occulti Iudicij suæ Deitatis. Hanc etenim quanquam Pestem etiam agnoscam: eandem tamen Domino meo integraliter committo, dicoque resignatâ mente: Fiat voluntas tua, Domine. Siquidem nec remedium opto, nisi pro tuo beneplacito. Finaliter itaque Pestem naturæ tantum vbiq; attingam, vt Philosophus. Eamque voco alteram.

Coniuncta causa Veterum.

IN morbis vniuersim, citraque exceptionem, causam efficientem & externam, nullam, præter occasionalem, quandoque de morbo in genere, differendo, duntaxat agnouit. Nunç porò cælum, aditum dare ad Pestem, iustè me negare ostendi: licet interim Blas meteoris, occasionaliter queat disponere subiectum patiens, ad faciliorem impressionem susceptionis. Itaque ad connexas Pestis causas attendam primùm: quas à Veteribus, relatas in humorum corruptionem, & caloris accensionem legimus, ideoque conscripta præseruamina, per sola humorum putredini resistendæ deputata putata. At nondum

Scholæ explicuere, quisnam, quoque nomine donandus sit ille humor vitiatùs, calore accensus, qui in venis, visceribus, vel habitu, sit titio Pestis. Nondumque nouerunt, in Ægypto grassantem Pestem caloribus magnis, potius extingui, quàm excitari. Prout apud nos, Pestem plerumque magis autumnalem, quàm æstiualem esse. Quandoque enim Scholæ ad endemica recurrunt, tam domestica, quàm forinseca, quæ quomodo putredinem incitare vel accumulare creduntur: Denique pro præseruatiuis, quæuis corradunt simplicia, etiam calida, modò fide Herbariorum commendentur. Hæsitatio verò Scholarum, vt & remediorum, infausta incertitudo, regitur vbiq; diuersarum ridiculo complexionum euentu. Quæ sanè fuit hactenus communis ac trita aptitudo, ad excusandas excusationes in nece. Tandemque Doctorum, ingenti Pestis formidine, detegitur diffidentia Scholarum, super legibus, & librorum pollicitationibus. Saltem infaustas ægrorum obedientias demulcent per vnicum: *Sic stabat in fatis*. Ergo patienter ferendum, quod miser ille, vel iste esset relatus in oppetitorum catalogum. Interim opus Pestis truculentum, truculentior verò, qui opem iactitat, nec adfert: Celer progressus Pestis pro ignauia tanta Medentù. Toxicum in Peste, vnico saltem non feriat momento, nec pacem admittit, quod inducias spernit. Si qui ergo essent humores, in facto esse, putredine in Peste corrupti, cum nequeant retrocedere, ac red uci in pristinum integritatis nitorem: sitque naturalis morborum in Scholis indicatio prima, atque potissima, nocuum citissimè euellere, vanaque esse cuncta auxilia, nisi quæ promptè penitusque peccantem colluuiem sequestrent. Sequeretur, quod vniuersalia præsidia (purgationes scilicet, ac venæfactiones) sint potissima Pestis auxilia. Quæ tamen multoties iam sunt reperta mortem accelerare. Necessariò quoque corrumpit hypothesis, quæ humores corruptos, in Pestis causam proximam introducit. Nam reuera Pestis potius humores alimentares inficit, quàm quod hi Pestis causa sint. Alioquin alibi sat constare feci, naturam, humores in cruoris constitutione, non agnoscere, nec habuisse vnquam. Quocirca nec hi quicquam causare valent; quia sunt non entia. Denique si humores, in fieri esse putredinis, essent Pestis connexa causa, saltem debuissent Scholæ nomen illius humoris edidisse, itemque modum ac processum exposuisse, quo isti humores corrumpuntur, iamque corrupti sint causa coniuncta Pestis. Itemque, quo pacto celeriter sequestrentur, cum impedimento suæ impressionis, in partes vitales. Debuissent denique locum designare, in quo, tanquam nido, prægressæ corruptionis pestilentis conciliabulum esset; Nam si hoc centrum, sint venæ vel viscera (vbi prima excrementorum nempe contingit sequestratio) prorsus damnosus esset omnis sudor: quippe qui à stomacho vel hepate, trans vitalia viscera virus duceret, & non per consuetas sentinas propius effunderet. Sic namque Lues veneris, sola gonorrhœa, in testibus domicili-um eligens, si per solutiua, à lotij officinis retrahatur, vt per venas in Aluum recidat: necessariam Luem in totum spargit solo isto transitu. Multo itaque magis Pestis, si humores in propriis officinis inquinasset, transeundo per sudores

tes efferretur, infallibiliter totum quicquid vitale intus est, contaminaret. Sin verò habitus corporis, locus sit putrefactionis humorum pestilentium: iam ridicula erit Medentum diæta, quæ humorum putrefactibilium generationem creditur præpedire. Denique à quo, & vnde putredo in cruore euchymo ante Pestem in corporis habitu, vel etiam centro, oriretur: ne quicquam de his omnibus est determinatum per Scholas. Satis putantes, obiter dixisse, humorum corruptionem, Pestis esse causam coniunctam, eò quòd Doctores profugi, hanc non nisi ex obliquo semper adspexerint. Cum enim aduerterent, epoto laxatiuo, carnes & cruorem, illo toxico tabefactas, & humorem flauum, vel pallidum mucum, obscurioremve cruorem, nondum plene transmutatum effluere: asseruerunt, nedum cruorem, sed vniuersum corpus, constare quatuor specie diuersis humoribus, in eosque iterum resolui. Vsq; adeò Pestem in bile flaua, igni comparata, vel in atra, ideòque melancholica dicta, terra, Saturno, atque malignitati propinquiore, hanc putredinem pro Peste inchoari autumauerunt. Equidem licet alibi quatuor humores, ceu futile atque nocuum commentum, abunde demonstraerim: donemus tamen iam per suppositionem falsi, quòd cruor constaret ex illorum quatuor commixtione: attamen dum cruor iam esse desit, mutatusque est formali transmutatione in alimentarium ac vitalem liquorem, qui singula membra immediatè nutrit, auget, & fouet; altem cum veritate Philosophiæ pugnat, quòd liquor ille alimentarius, per formalem transmutationem, degeneret à sanguine, nondum obliuiosus esset prioris fortis suæ, ac compaginis. Puta si vinum, cereuisia, liquamen carnis, cum succo olerum, vno pastu sint bibita, mutataque in cruorem. Certe istud cruoris constitutum, non est vnum, quamdiu ex quatuor illis diuersis, adhuc commistis, constat; verum quatuor duntaxat vnum fiunt, dum per formalem transmutationem facta sunt productum nouum, qui est cruor. Pariter itaque, etsi cruor ex quatuor humorum connexionem constaret: attamen cum iam sint vnum, & non amplius quatuor, non erit istud vnum, amplius istud connexum, ex quatuor primæ vis liquoribus datis. Nec morbi inde resultantes, queunt aut inesse, aut in sanando reputari humorosi, non magis potentes retrogradi, in quatuor illos fictitios humores (etsi dentur fuisse reales) quàm semel factus sanguis potest retrocedere in pristinum vinum, cereuisiam, ius carniuum, & succum olerum. Patet ergò, quòd Scholæ contra omnem Philosophiam ignorent, formalem esse transmutationem, dum ex cibis cruor; & ex cruore fit liquor alimentarius. Patetque ex præfatis cæcitatibus, maximam morborum partem, inscitia principiorum concreditam in Scholis. Ego autem ingenuè protestor, me in nullis a uorum libris vel minimum vnquam subsidij auxiliaris punctum reperisse. Nam quamuis plures, velut opitulari, conualescerent: vidi nihilominus decuplo plures, qui ab initio inuasa Pestis, iisdem remediis vsi fuerant, infeliciter periisse. Theriaca enim ab olim, semper iuuamen pollicita, eiusque aqua modo excellentior passim habetur, vanam quanquam opem continere sciant, qui Pestis nõrunt proprietates. Nam Alexiteria, quæ venena cohibent, nil

certi habent contra Pestem, Ideoque Medentes Academici, sub infida Theriaces tutela, non audent se contagio Pestis exponere. Est quippe venenum Pestis, longè secretum à quouis alio. Religiosi autem quidam in Vrbe, nil intentatum relinquentes, quòd nummos vel æstimationem comparent, selectissimam Theriacam magno profitentur vendere. Sed cum nemo militans Christo, implicet se negotiis secularibus, à pomposis eiusmodi stentoribus cuique apprimè cauendum hortor: quippe non per ostium, sed supernè per tectum intrant, non vocati, in Medicinam sese intrudunt. Hi enim cum Tullio penè dicent; Populo imposuimus, & famosissimi pharmacopolæ visi sumus. Etenim Theriaca Hippocrati, Pestis domitori, adhuc ignota, triplum mellis, ad puluerum cunctorum copiam, recipit. Simplicia quoque sexaginta, discordia, arida, dura, conclusa, cruda, excrementosa, & plerumque à bimatu inueterata. Hac inquam sub cocti mixtione mellis, multum effœra redduntur. Mixtionem quoque, & digestionem, à debili febriente exigunt, præcipuè veneno vitiato stomacho, & ab Archeo intus consternato, ac confusè tumultuante. Quapropter parum auxilij, & consolationis minimum præstant. Nam Trochisci de Vipera cocti, monitu Galeni, cum sint capitale simplex Theriaces, facile docent, aquam theriacalem esse plane ridiculam. Nam si vipera, distillando, aquam theriacalem virtute statueret: quidni Trochisci de vipera, prima sui, ac Galenica coctura, omnem istam exuerunt medendi prærogatiuam? Quid igitur agam cum semper discantibus, & nunquam ad scientiam, quam docere profitentur, peruenientibus? Plurimi enim (teste Seneca) ad scientiam istam non perueniunt: quia putabant se peruenisse. Tandem nec fat fuit, tacuisse nomina humorum, quos putarunt putrere ante Pestem, esseque huius comitem causam: quinetiam transfiliendo transeunt ipsam corruptionis quidditatem, quæ paucis subinde horis suam absoluit tragœdiam. Videntur enim Medentes suauiter puluinari cubuisse, paries dum proximus ardet, & eleuato semel super cubitum capite, dixisse arrestum. Pestis est morbus contagiosus, ex putrefactis humoribus, febri connexus, acutissimus, & valde periculosus: quo dicto, caput rursus reclinasse in fomnum pomeridianum, opimè pastos, qui fomnus, sub tantâ luce, oculos illorum iterum clausit. Mundus interim eiulat, videns effectus, hoc iudicio notatos, non causas, vt nec denique remedia. Quare rustici comam in temporibus, vtraque manu scabentes aliud arrestum pronunciant. Non (aiunt) opus est multo studio, nec tot libris, quis dicat Pestem lethalem, & contagiosum, quòd quisque sua didicit malo. Præstabit itaque fidos auxiliares consulere, non amplius somnolentos, à Peste fugitiuos, atque remediiorum ignaros.

Preparata sedis.

NON sufficit, Pestis causas Scholis incognitas demonstrasse, nisi meas dicam experientias, Pestis causam, diuersos eius processus, in fieri, peregrinas proprietates in facto esse, præseruationes, & sanationem. Initio itaque repetam, quæ alibi demonstraui.

Scilicet,

Scilicet, in natura, duas saltem esse, nec plures causas. Materiam nimirum, & efficientem, quam in Peste Archeum, Vulcanū, siue semen appello. Pro materia saltem, non sit aliqua indiscreta Hyle, quæ nunquam existit, nec erit in natura; seruitque Mathesi, & non speculatori naturæ. Materiam itaque pestilentem specto, in relatione ad efficiens sibi internum. Materia ergo Pestis, & sylvester spiritus, veneno tinctus. Materia autem ista, tripliciter ad finem sibi propositum tendit. Quoniam vel forinsecus adueniat, totaliterque ac perfectè pestifera, à pestilenti ægroto, vel cadauere, locoque, vel utensili, inquinata, exhalans: Vel cruda adhuc à fracido Gas terræ intrò trahitur, quæ dein intus recipit fermentum appropriatum, ac gradatim tandem venenum pestilens in nobis acquirit. Vel etiam totum intus nostri exitium, materialiter & formaliter, absque externo adiutorio subinde conficitur. Quod autem non sint plures modi, quibus Pestis fiat, patet ex diuisione. Nam vel tota intus generatur, sine exotico auxilio: vel ab extra, incidit. Eaque est perfecta, in materia & forma veneni, solius appropriationis, & applicationis indiga: vel est adhuc cruda, imperfecta, ac velut embryo. Vnde saltem in primis obuium euadit, quod Pestis non primariò semper cor inuadat. Nam vidi, qui tangendo pestiferas chartas, eo ipso senserit dolorem velut pungentis acus, moxque pestilentem Anthracem in Indice digito ostendit, & post biduum occubuit. Porro triplex præfata materia, vtut prima sit planè venenosa: vtrobique tamen se tenet intra numerum causæ antecedentis. Non secus enim atque toxicum, ore tenus assumptum, non est ipse morbus, aut mors: sed tantum causa occasionalis eius. Non enim quicquam corporeum, agit immediatè in vitam aut potestates vitales (vt pote quæ sunt de natura luminum cælestium) quin prius sit receptum, redditumque velut domesticum. Cumque venenum aliquod iam sit factum cuius nostri diuersorij, deglutitum nempe, vel attractum: nondum tamen adhuc potest ad occulta vitalium seminaria ingredi, vel admitti (quia est toto sui esse, externum) quin prius venenosa qualitas, agendo in vitam, suscitèt Archeum (omnium alioquin agendorum sub suo imperio, author atque opifex) in sui defensionem. Etenim alioqui non agit Pestilens venenum, instar ensis, qui omnes in eodem attractus, sui momento, vulnerat æqualiter: Pestilens autem virus quosdam ferire non valet. Archeus itaque, cum ex sui indole habeat animales perturbationes, passiones, confusiones atque alterationes, subitò de se profert imaginem suæ alterationis conceptæ: illamque Ideam, in particula propriæ suæ substantiæ, in qua concipitur, depingit. Quæ sic instructa mortis imago, est ipsamet Pestis. Siquidem Pestem non aliquam nudam qualitatem existimo, tamen non alibi, quam in corpore, tanquam accidentia in subiecto in hærentiæ, existat: sed Pestis est ens, naturæ virus per se subsistens in nobis, constansque materia, forma ac proprietatibus suis. Quod alibi tractatu de morbis penitissimè demonstraui. Hic monuisse autem sat est. Quod vita nil operetur vincendo, aut perdendo, nisi per motus vitales animæ sensitivæ, quæ non est solita, nisi per Ideas operari in Archeum, motuum quorumcunque exsecutorem: prout nec Archeus

aliter operatur in corpus. Quocirca hoc loco obiter notandum est, quod materialis atque immediata causa morbi interna, sit ipse morbus, non aliter quam causa materialis, in homine, est ipsum eius corpus, à semine in senectutem vsque perseverans: non autem quod aliqua sit hominis causa materialis coniuncta præter ipsum ipsius corpus. Quod est ipsum generationis productum, ex causa materiali nempe, & seminali efficiente interno. Quæ hætenus Scholis fuerunt obiecta, adeoque causas morborum occasionales reputarunt internas, immediatas atque coniunctas, planè adhuc distinctas à producto. Quapropter hoc loco denique repetendum est etiam, quod in Physiologicis docui. Nimirum sex in nobis esse digestiones. Etenim in tribus prioribus, sua Retenta, suaque esse excrementa. Quæ cum singula in se, iuisque regionibus sint molesta, imò per complicationem atque extrauagationem odiosa euaserint, in Transmissa ac Transmutata degenerant, variosque inde inducunt morbos occasionaliter. In quartâ verò, ac quintâ digestionem, ostendi, non admitti vllum perceptibile excrementum. At in Sexta, quæ est Transmutatorum, plurima occurrere stercora spontanea, errore vegetatiuæ: aliqua insuper aliunde transmitti, vt etiam non pauca violento Susceptorum imperio, degenerare. Quæ hætenus à Scholis nescita, idèoque & neglecta fuere. Quæque idèò nomine proprio caruere, horumque effectus morborum, ridiculè in quatuor fictos humores hepatis fuisse translatis, & adiudicati. Quocirca primus ego, quanquam Tartari causas morbificas expulerim, ne tamen videar cuncta, ex animositate, velle innouare, has sordes, Tartarum cruoris hîc vocabo: licet etymo improprio, quia veri nominis defectu. Excrementa ergo eiusmodi, siue aliunde, in habitum corporis sint delata: seu demum propria facultatum errore, sub transmutando facta, seu denique externorum violento imperio, ibidem degenerata: Tartarum cruoris nuncupo. Non quod reuera sint Tartari, in materia, ac modo, Tartari, vini: sed quia ex bono alimento, iam deturpato, quod antea secundum erat, atque vitale, postea hostile euaserit. Hæcque idèò præmonui, vt sciatis Tartarum cruoris esse productum Pestis, illumque facillè fieri à causis efficientibus pestiferis. Quin imò nondum sat est, dixisse Tartarum cruoris, productum Pestis esse; sed insuper oportet locum præfigere. Docebo enim mox, pestem esse venenum terroris: idèoque notauit, sedem eius, siue nidum primitiuum, esse in Hypochondrio; vbi videlicet prima terroris humani est conceptio, siue perturbationibus externis, seu demum sponte conceptorum motibus, contingat. Quamobrem adsunt in Peste, vomitus, delirium, dolor capitis, &c. quæ suo loco in Republ. Splenis depinxi. Itaque si Scholæ, Tartarum hunc cruoris, pro causa coniuncta posuissent, adhuc tamen ab inuicem diuersi essemus. Quatenus quod penes illas, causa connexa esset, Pestis productum apud me est. Nam Pestis, heteroclitico modo, nos inuadit. Nec eius materia coniuncta, est aliquod solidum corpus, vel liquor visibilis, vt neque idcirco conspicua aliqua putredo: sed solum Gas, separatum, ac degeneratum ab Archei substantia. Quicquid autem visibile, vitiatum in Peste occurrit, non est

est de ipsa materia Pestis, siue non materia ex qua; sed est, vel materia occasionalis, de qua ante, vel est productum, siue fœtus, in quo Pestis sedet tanquam in nido. Quapropter Anthrax, bubo, aut eschara, non sunt materia primitiua Pestis; sed effectus ac productum, quod Pestis sibi parauit. Nam plerumque est Pestis tam atrox, ac velox: vt simulatque in Archeum est introducta, nequeat obmittere, quin de humore alimentario partem aliquam non subiiciat suæ tyrannidi, habetque in ea. Quocirca si putridus humor, causa immediata Pestis esset, profecto putridus fuisset, antequam putruisset. Cum nempe ipsa Pestis, sibi paret vitiosum illud productum, quod Scholæ vocant humores, adhuc indefinitos. Fernelius enim, Scholis paulò sagacior esse voluit, nouitque idè, Pestem non nasci, vel consistere è putredine quatuor fictorum humorum, vt neque ex aëris calore, aut frigore: sed ex veneno aliquo, abditarum causarum alumno. Denique aduertendum: quod cum tartarus cruoris, siue vltimæ digestionis vitiatæ scoria, susceperit fermentum Pestilens, non minùs, quàm cætera transmutata, priuilegium habeat exhalandi per poros, siue vlla post se ridèntia, siue residuo capite mortuo (sic Chymici vocant residuam à distillatione fœcem) si nempe humores fuerint alimentarij: non autem si ipsa solidorum substantia, in escharam, aut anthracem, sit ambusta. Sic nempe, multò duriora Luis Venereæ tubera, ossibus, velut æqualia, arrepto resolutionis concilio, penitus evanescent. Quanquam autem tartarus cruoris, præfata quoque gaudeat prærogatiua, quoties extra vitæ æconomiam, vt infamis, est proscriptus: attamen dum in pus, aut virus saniosum transmutatus est, pellem prius erodit in escharæ speciem, quàm quod vaporem tenus transludet. Idque scilicet ob impressam peregrini fermenti labem, qua degenerauit in transmutatum formale. At si odorem fermenti quidem hauserit tartarus cruoris: sed nondum sit transmutatus: fiunt glandulæ, bubones, &c. quæ sudoris profluuiò, citra cutis apertionem non rarò terminantur: vbi præfata alia id nequeunt. Hæcque omnia ferè à Scholis in Catarrhos sunt relegata. Totus ergò tartarus cruoris, domesticus quidem partus est: sed nothus, qui vi, destructione, & errore intrusus. At cum remedia naturæ, sint subnoxia tantis digestionum aulis: & corpora, præstantiæ tam eminentis, possideant violentiam atque agendi robur, itemque sordes amistas, aut teras difficiles habeant non sat profecto æstimata est Pyrotechnia, quæ vnum subinde simplex è altitudinis graduat, vt omnes digestionum sordes, in extimas vsque oras, persequatur cum vindicta. Alioquin in vltima digestionem, plurimi occurrunt languores, inter incurabilia à Scholis relata, ob vnicam solius remedij culpam, quæ defectum comitatur, & accusat. Non secus atque Sagarum opera sanatione destituuntur, quod negligantur remedia, quæ in mali radicem eant. Siquidem diabolica eiusmodi incommoda non tam corpus, eiusve sordes apprehendunt, quàm Archeum ipsum: qui cum sit velut hominis lucida imago, sequitur, quod dum ille spiritus, in aliquo sui corporis organo, detorquetur; idem membrum patiatur Archei symptomata. Adeoque quicquid patitur

spiritus, vitæ sensusque rector; necesse est, patiatur corpus: non autem contra. Neque enim vno crure mutilus, proinde mutilum generat. Quia spiritus non est defectuosus. Nam quicquid corpus patitur, licet hoc idem sentiat spiritus: non tamen hic contrahitur, nisi passio ad extremum vergat. Id est, intra vitæ radicem, siue spiritum insitum confermentetur: prout de colica spasmode alibi ostendi. Tartarus ergò cruoris, non est mirum, si ab Idea Archeali concitetur. Quotusquisque enim est, qui nescit, quòd indignatio, confusio, triste nuncium, terror, &c. statim appetitum edendi tollant: suspiria, vel lacrymas concitent? & insolitam sarcinam præcordiis subtendant, quatenus nempe alimentum sextæ digestionis, in stomacho degenerat, vbi videlicet eiusmodi passiones, proximè fabricantur? Hic ergò cruoris tartarus, semel degener factus, hostis mox more infestat. Ac prout canis semel rabidus, rabiem sua morte luit: Ita tartarus ille, semel proscriptus, inque sordium numerum relatus, nunquam deinceps in gratiam redit. Quia quicquid Archeus semel deserit, confestim moritur, quodque mortuum est, non amplius reuiuiscit, nec pacè cum hoste init. Itaque vindictæ cupido, & philautiæ indignatio, in primo naturæ fonte, radicibus conata sunt, manifestius quoque insurgunt in subiecto perfectiore: adeòq; in sensitiuis, potestatis irascibilis thymosin, ac gloriam sibi vindicant. Quare tartarus ille cruoris, Peste subactus, non paret amplius vitæ legibus, sed pristina obediētia suæ pœnitēs, furoris libertatem effrenem sibi arrogat, eoq; nos truculētius infestat, quo fidentius semel abdita intus Archei consilia receperit. Quod symbolizare nominat Scholæ. Tum enim est fur domesticus, cui viæ ad thesaurum, promique intestini, sunt cogniti. Quam enim celeriter necant, pauca puris guttè, sub cranio? quamque atrocitatem non minatur cruor extrauenatus? quam crudelis, vel vnica spina in apostemate? non mirum itaque, morborum ferocissimam Pestem mox parere suum productum, sedemq; si non repererit, sibi statim faciat. Restat tamen sananda Pestis spes, quòd tartarus ille, suumq; Pestis diuersorium, diffletur debito sudoris exterminio. Quod intellige, quandiu manserit in specie liquabilis tartari. Alioqui namque si partem solidam arripuerit, spes vitæ intercidit, nisi ipsa pars arrepta statim sequestrari queat. Ectymata autem, strigibiles nigræ, aut vibices, Archeum denotant affectum. Pellis namq; sunt tincturæ superficiales; quam si profundiùs apprehenderint, etiam cauterizant. Cumq; Archeum immediatè penetrent, præ cæteris celerrimo indigent remedio. Notatu quoque dignum, insensilem diaphanæam, in Peste, differre à sudore. Eò quòd diaphanæam, siue insensilis transpiratio, sit materia alimèti, adeòq; etiam tartari cruoris cõtaminati: sudor verò est de substantia Laticis. Tráspiratio autem, cum sit continua, etiam citra sudorem: Hinc fit, quod sudor potissimum abluat, & sicca transpiratio ob id rarò ad Pestis sanationem sufficiat. Abluensque sudor copiosus, idè ciendus. Vt dum pestilens tartarus transpirat suaveneni nequitia, sudorè partim eluatur, partimque discessus mora acceleretur. Hic liquet difficultas à Scholis notata, & non diremta. Nimirum, cur aliquot defectus stomachici, non vomitu, aut secessu; sed solo curentur sudore.

Eò quod consistant in Retentis stomachi transmutatis in Sexta digestionem; non autem in cremoris residuis. Pestis itaque plerumque in stomacho incipit, ibique tartarum patrat ac inficit: in quem perturbationes Archei suos fecere mox impetus. Non omnis imaginatio concupiscibilis ibi suam sedem habet, atque Ideam fabricat. Maximèque circa stomachi orificium, vitales vires celatæ sunt. Vt alibi multoties ex professo demonstraui. Quia autem tartarus cruoris, forma est mucaginis; Hinc Pestis idea, lubens in glandulas protuberat. Stomachus namque eiusque Archeus, quia continuam imaginandi societatem in cerebrum mittit, hinc parotides ponè aures. Per diaphragma verò in pulmones atque axillas penetrat, oriturque spirandi anxietes. Pestiferi autem odores in stomacho parati (quod nos, odoribus carbonum sæpè experti, vomimus cum cephalalgia, ac deiecta appetentia) vomitus frequentes cum dolore capitis comitantur. Sin autem pergant ad hepar. Iam bubo in Inguine,

Imaginantur Mineralia & Herba, suo modo anomalo.

Quicquid per esse reale subsistit, quodammodo seipsum amat: quapropter etiam sensum amici, vel hostium: id est, suarum commoditatum, ac molestiarum habet. Quare Philautia cubat in gremio naturæ. Res autem, vix vnquam eodem statu, absque vicissitudine permanent. Ergò aliquid tolerant. Sin ergò patiantur, viamque destructionis ambulent, necesse est vtique, causam habeant, vnde dolent. Quare sympathy, & antipathy, etiam in Lapidibus (In Magnere autem manifestissimè) notantur. Quæ tamen absque sensu consistere nequeunt. Vbiunque autem iste sensus est, licet obtusus; contingit etiam speciem imaginationis aliquam, subiecto suo conformem, comitari. Aliàs namque est penitus impossibile, aliquid sibi consonum diligere, appetere, attrahere, & applicare, vel aliquod aduersum fugere, nisi reciprocè sensus aliquis, cognitio, desiderium, auersioque obiecti adsint. Quæ cuncta claudunt in se obscuram sensationem, imaginationem, ac selectionis aliquam imaginem. Alioquin enim, quomodo res mouebitur, aut alterabitur ad obiecti sui præsentiam, nisi ipsum sentiat sibi adesse? Si sentiat, quomodo alterabitur, nisi sub conceptu passionis sibi sensatæ? ac nisi sensatus ille conceptus aliqualem in se includat imaginationem: In hoc angulo (nota Lector) abstrusa jacet omnis occultarum proprietatum cognitio, quam Scholæ à sua indagine proscribere, desistentes vnde incipiendum erat, iuxta axioma; Philosopho auspicandum, vbi natura desinit. Deliberaui itaque exquisitius demonstrare, quòd inanimatis inhabitet species sensus, phantasiæ, imò & electionis: analogâ tamen ratione, iuxta capacitatem & gradum cuiusque. Non interim heic zoophyta commemoro, quæ probandi longinqua absentia, viderentur multis ridicula. Nostrum autem paradoxum offendet neminem, modificatè intelligentem. Inprimis indubitatum est, quin flores aliquot Solem comitentur, tam diebus lucidis, quibus Sol non splendet, quàm ipsis noctibus: Attestantes sibi motum, sensum, & dilectionem Solis esse, vtpo-

te sine quibus impossibile est, occultatum Solem comitari. Etenim prout fero Solem in occasu amittunt (qui dum festinat ad ortum, non operatur apud nos, in umbra terræ morantes) attamen siue interea nox caleat, frigeat, serena sit, aut pluuia, non cessant tamen flores æqualiter sese ad ortum flectere. Quod inprimis designat notionem ortus, & circuitus solaris sibi esse, qua parte sit occasurus, & oriurus. Voca instinctum naturæ, vel vt lubet. Nomina namque, rem non mutabunt. Res ipsa est facti; factum autem causam suam in flore habet. Hæc autem in plantis, vegetanter animatis sic contingere, minus mirum. Sed quod etiã locum in mineralibus habeant, sic probo. Nihil ferè in natura fit, absque motu proprio: nihilque sponte, aut à seipso mouetur, nisi ob proprietatem, à creatore sibi inditam, quam Veteres amorem proprium nominant, voluntque hætenus Philautiam, naturæ esse primogenitam, pro sui custodia datam, atque innatam. Hæcque vbi adest, necessaria quoque est Sympathy, ac Antipathy, respectu diuersitatis obiectorum. Sic nempe auium cæterarum plumæ, à pennis aquilæ cariem subire dicuntur; & pannus, è sponte mortuarum ouium lanis, mox sponte foraminibus, quibus pertunditur, velut carie resolutus, quibus locis, fila mortuæ lanæ decurrunt. Quod non fit, si totus pannus pariter ex mortuarum sponte pecudum lanis construatur. Sic tympanum ex pelle ouina & asinina mutescit, si vicinum pulsetur ex corio lupino. Pellis Gulonis (animal voracissimum in Sueuia est) homini quantumuis sobrio, nec venatori, somnia ordinaria excitar de venatione, ac comestione: si dormiens eadem tegatur. Sed quid hæc ad mineralia? Vado equidem à vegetabili regno, per res mortuas, sensum ad Lapidem, quibus Sacra magnam virtutem tribuunt. Enimverò lapides nec mouere, nec alterare possent, si sensationem sui obiecti non haberent. Nec enim corallus rubens pallesceret, si carnem mulieris hysterica gestatus tetigerit, nisi eius defectus ipse sentiret. Lapidum manifestissimus enim Magnes se prodit, qui se proprio motu locali vertit ad aquilonem, quasi vitalis esset. Non autem, quod à Borea trahatur. Quoniam si Magnes, auersa sui parte, ponatur ad Septentrionem in pyxide lignea, super vultum stagnantis aquæ, quam citissimè pyxis se voluit, altero, atque opposito Lapidis angulo, ad aquilonem. Ergò si id fieret per tractum Boreæ, & non spontaneo impulsu motu ipsius Magnetis: mox pariter quoque pyxis, eodem tractu, ad ripam borealem concederet. Quod tamen non fit: sed manet pyxis cum suo lapide immota, postquam lapis se cum pyxide retorserit, requisito latere, & motu. Clarum est ergò, quòd Magnes sponte propria se voluat ad Boream. Vnde deinceps sequitur, sibi esse sensum, notionem & desiderium ad Boream, simulque conformis motus initium. Porro, si quis prope præfatam pyxidem, frustum politum chalybis teneat, ad latus australe, confestim tunc Magnes Boream negligit, ac se ad aciem vertit. Sicut nedum pyxis se vertat ad chalybem; sed tota etiam natet aquilonem versus. Vnde quoque obuium est, quòd Magnes fortiori appetitu feratur ad ferrum, quàm ad Aquilonem: sitque illi chalybs minoris alteritatis, quàm

Septentrio.

Septemtrio. Consequenter etiam patet, quod manifesta polleat obiectorum electione. Nonnulli circa hanc rem futile inquerunt dubium. An videlicet Magnes ferrum trahat, an verò ferrum trahat ipsum Magnetem? Nescientes utrimque esse reciprocum tractum. Qui non venit paulatim, ob multam familiaritatem, nec seruat respectus, nec obseruat fines lucri proprii, fruitionis, circumstantiarum, aut consequentiarum. Nec iste tractus est obnoxius adulatori, aut detrectatori: sed est donum in Archeis: vtriusque partis, à natura primordiallyter ingenitus & caractere proprietario signatus, ab eo, qui fecit omnia, ita quidem vt si chalybs sit magnete leuior, trahatur ad magnetem; secus verò, si lapis chalybe sit leuior. Eò quod tractus non fit in vno, & obedientia tractus in altero: sed vnicus tractus mutuus inclinatus, & non trahentis, cum renitentis velitatione. Adeoque ex hinc manifestatur, quod desiderium sit natura prius tractu, tractusque, vt aliquid posterius sequatur desiderium: tanquam effectus, suam causam. Si ergò testante Veritate, cuncta ex operibus sint dignoscenda, fructusque suam prodant arborem: profecto eiusmodi attractiuarum inclinationes subsistere nequeunt, absque testimonio alicuius vitæ conparticipatæ, sensationis, notionis & electionis. Porro nec minus mineralium vita, quam vita vegetabilium, suam per vitam distinguitur à vita animali, atque eorum generationes inuicem. Eò quod vegetabile, ac minerale, non operantur nisi vnum, aut pauca propria; eademque adhuc cum præcitate, alteritate, proprietate, inclinatione atque necessitate, quoties obiectum proprium illis est præsens: Sed animal operatur plura, eaque nec coactè, vt neque per accidens obiecti: verum prorsus per desiderium, complacentiam, appetitum, voluntatem, & electionem cuiuspiam deliberationis. Cum eorundem prima operatio sit vita; secunda autem appetitus, desiderium, vel amor proprius, vel oblectamentum. Tertio tandem selectio deliberatiua, & obiectorum distinctiua. Sic vidi taurum libidine saturatum, veterem vaccam spreuisse; oblata autem iuuençâ, lasciuisse mox statim denuò. Obscurè autem viuientium prima operatio, est potestas ad essentialitatem feminalem. Altera demum, exercitium potestatum, & proprietatum. Tertia tandem, maior minorque inclinatio, motus, & notio. Quæ quidem non fluunt ex electione deliberatiua: sed ex potestatiua alteritate, peregrinitate, similitudine, appropriatione, puritate, aut obiectorum ineptitudine. Quocirca fuit Veterum iusta opinio, omnia esse in omnibus, per modum recipientis. At potestates eiusmodi, propter obscuritatem sui indiscretam, & Indagatorum fœcordiam, vix creditæ fuerunt: à præcedentibus verò, atque modernis, non consideratæ. Ac propter accessus difficultates, mundum vaga desperatione, & nomine occultarum proprietatum circumuenere: ac seipfos sua occæcarunt ignauia. Scopus autem meus hoc loco fuit. Quod si herbis ac mineralibus, huiusmodi notiones, proprietatum occultarum authrices, atque moderatrices insint: easdem potiori longè ratione, & luculentiori modo inhabitare carni & sanguini. Nimirum excellenter, cum particulari & affectatâ notione, motu, inclinatione, appetitu,